
 
 
 
 
 
 
 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

1 

 

ANO XI   |   Nº 2.126 

02 DE JULHO DE 2024 

Nº PÁGS: 5  

 
JORNALISTA: 

LEONARDO PELISSON DE SOUZA 
MTB 0012435/PR 
 
DIAGRAMAÇÃO: 

JEAN CARLOS MOLEDO DE 
ASSIS 

DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE 

 



Nº 2.126    |        Terça-feira, 02 de julho de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

2 

 

 
 
 
 



Nº 2.126    |        Terça-feira, 02 de julho de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

3 

 

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
DECRETO Nº 296, DE 24 DE JUNHO DE 2024. 

 
Súmula: Exoneração do cargo de provimento em comissão de Coordenador Operacional. 
O PREFEITO DO MUNICIPIO DE IBIPORÃ, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 64, inciso X da Lei Orgânica do Município,  
CONSIDERANDO o artigo 52, inciso I, da Lei Municipal nº. 2236/2008 que trata do Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Ibiporã; 
CONSIDERANDO o pedido de exoneração sob o nº do Protocolo 6471/2024 – 19/06/2024; 
Decreta: 
Art. 1º. Fica exonerado JUNIOR APARECIDO SCAPELATO – Matrícula 46571, a partir de 19 de junho de 2024, do cargo de Provimento em Comissão 
de Coordenador Operacional, com lotação na Secretaria Municipal de Administração, Divisão de Almoxarifado. 
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias. 
EVELY APARECIDA CANDIDO ZEFERINO 
Secretária Municipal de Gestão de Pessoas Interina 
JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito do Município 
 

SAMAE 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 833/2024 

DISPENSA ELETRÔNICA Nº 13/2024 - SAMAE 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
PERÍODO DE PROPOSTAS  
De 09/07/2024 às 8h 
Até 15/07/2024 às 8h 
PERÍODO DE LANCES  
De 15/07/2024 às 9h 
Até 15/07/2024 às 15h 
Objeto: Contratação de empresa jornalística para a realização de publicações de atos oficiais em jornal diário de grande circulação no estado do 
Paraná e no município de Ibiporã. 
Valor Máximo Total: R$ 56.100,00 (cinquenta e seis mil e cem reais). 
Bolsa Nacional de Compras – BNC: https://bnc.org.br/  
O critério de julgamento adotado será o MENOR PREÇO POR ITEM 
Dotação orçamentária: 18.001.17.122.0018.2.135.3.3.90.39.00.00. - 1045 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA. 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO 834/2024 

PREGÃO ELETRONICO Nº 11/2024 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
Tipo: MENOR PREÇO POR LOTE 
Objeto: Aquisição imediata de parafusos, porcas, arruelas e juntas de papelão hidráulico para montagem dos barriletes dos macromedidores que 
constituirão os DMC's - Distritos de Medição e Controle. 
Vigência do contrato: 12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura. 
Prazo de pagamento: Conforme Termo de Referência. 
Acolhimento a partir: 08 h 00 min do dia 04/07/2024 
Fim recebimento das propostas: 08 h 40 min do dia 16/07/2024 
Início da sessão / disputa de lances: 09 h 00 min do dia 16/07/2024 
O pregão será realizado por meio do sistema eletrônico de licitações BNC - Bolsa Nacional de Compras. O endereço eletrônico para recebimento e 
abertura de propostas é o (https://bnc.org.br/). 
Valor: R$ 29.809,70 (vinte e nove mil, oitocentos e nove reais e setenta centavos). 
Informações: Av. Santos Dumont, 565 - Ibiporã/PR, na Coordenadoria de Licitações e Contratos, das 8h00min às 17h00min - Telefone (43) 3258-8159. 
Retirada do edital no endereço https://www.samaeibi.com.br/licitacoes ou https://ibipora.eloweb.net/portaltransparencia/5/licitacoes.  
Assinado eletronicamente no final do documento com base no Decreto nº 403/2021. 
Gustavo Toneli de Sá 
Diretor-Presidente do SAMAE 
 

PORTARIA Nº 058/2024 
 

O Diretor Presidente do Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto de Ibiporã, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e conforme 
disposto nos artigos 12, 13 e 31 da Lei 2236/2008, que trata do Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Ibiporã, 
RESOLVE:    
Art. 1º Fica nomeado o Sr. VINICIUS SOUZA LIMA PINHEIRO, para exercer o cargo de Provimento Efetivo de Assistente de Administração, conforme 
aprovação em Concurso público aberto pelo Edital nº 001/2024, e convocação realizada através do Edital nº 009 de 21/05/2024, publicado no Jornal 
Oficial do Município de Ibiporã nº 2.099 de 22/05/2024.    
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias. 
Ibiporã-PR, 1º de julho de 2024. 
GUSTAVO TONELI DE SÁ 
Diretor-Presidente 
 
 
 
 
 



Nº 2.126    |        Terça-feira, 02 de julho de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

4 

 

PORTARIA Nº 059/2024 
 

O Diretor-Presidente do Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto de Ibiporã, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, considerando 
o disposto no artigo 5º da Lei 2700/2014, e em atendimento ao requerimento protocolado sob nº. 160/2024, 
RESOLVE: 
Art. 1º CONCEDER ao candidato ALAN PEDRO MANSANO, convocado do Concurso Público aberto por meio do Edital nº. 001/2024, para o exercício 
do cargo de Analista de Saneamento, nomeado através da Portaria nº 053, de 14 de junho de 2024, prorrogação da Posse e do Exercício, por até 15 
dias a partir de 1º de julho de 2024. 
Art. 2º Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 
Ibiporã-PR, 1º de julho de 2024. 
GUSTAVO TONELI DE SÁ 
Diretor-Presidente 
 

CÂMARA MUNICIPAL 

 

 
 



Nº 2.126    |        Terça-feira, 02 de julho de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

5 

 

 
 
 

 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ é uma publicação de responsabilidade da PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ | 
NÚCLEO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

Chefe do Núcleo e Jornalista: Leonardo Pelisson de Souza  |  Diagramação: Jean Carlos Moledo de Assis 

(43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br  |  www.ibipora.pr.gov.br/jornal-oficial 

 


		2024-07-02T19:19:37-0300




